ПРОТОКОЛ № 2
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности в администрации                 городского округа Верхняя Пышма, и урегулированию конфликта интересов
(далее также – Комиссия) от 11 июня 2019 года
	г. Верхняя Пышма
	13 июня 2019 года

Начало в 11.30 часов
Председательствовал:

– Николай Алексеевич Резинских, заместитель главы администрации по общим вопросам городского округа Верхняя Пышма, председатель комиссии (голос не учитывался при голосовании по вопросу повестки заседания).

Присутствовали:

- Рафаэль Самигуллаевич Абдуллин, начальник юридического администрации городского округа Верхняя Пышма, заместитель председателя комиссии;
- Евгения Александровна Кузнецова, начальник управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма, член комиссии;
– Алена Леонидовна Лукашова, начальник отдела муниципальной службы и кадров управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма, секретарь комиссии;

- Елена Сергеевна Баева, ведущий специалист финансового управления администрации городского округа Верхняя Пышма, член комиссии.
​​На заседании Комиссии присутствует 5 из 7 членов, в связи с чем Комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки заседания.
Председатель Комиссии Резинских Н.А. объявляет открытым заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности в администрации городского округа Верхняя Пышма, и урегулированию конфликта интересов, объявляет состав Комиссии.

Председатель Комиссии Резинских Н.А. предложил принимать решения открытым голосованием, поднятием рук.

Голосовали по предложенному вопросу:

ЗА - 5 голосов

ПРОТИВ - 0 голосов

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 голосов

Приняли решение: принимать решения открытым голосованием, поднятием рук.

Председатель Комиссии Резинских Н.А. предлагает утвердить следующую повестку заседания Комиссии:
1. Рассмотрение информации, поступившей от гражданки о нарушении муниципальным служащим этических норм и правил служебного поведения, установленных Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации городского округа Верхняя Пышма, утвержденным постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 25.02.2019 № 200.
Голосовали по вопросу определения повестки заседания поднятием рук:

ЗА - 5 голосов
ПРОТИВ - 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 голосов

Приняли решение: утвердить повестку заседания Комиссии:
1. Рассмотрение информации, поступившей от гражданки В. о нарушении муниципальным служащим С. этических норм и правил служебного поведения, установленных Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации городского округа Верхняя Пышма, утвержденным постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 25.02.2019 № 200.

Перешли к рассмотрению вопроса повестки заседания.

1. По повестки заседания слушали председателя Комиссии Резинских Н.А., который сообщил членам комиссии, что 21.05.2019 от гражданки В. поступило заявления о нарушении муниципальным служащим С., этических норм и правил служебного поведения, установленных Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих. Муниципальный служащий С. назначен на муниципальную должность  с 28.11.2016.
На рассмотрении Комиссии представлены:

1) заявления гражданки В. от 21.05.2019;
2) объяснительная записка С. от 24.05.2019;

3) характеристика на С. 06.06.2019.
Комиссией были детально проанализированы представленные документы, из чего сделан вывод о том, что в действиях муниципального служащего С.  усматриваются нарушения требований к служебному поведению, предусмотренные пунктами 5, 9 статьи 14.2 Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 27.12.2018)                                  "О муниципальной службе в Российской Федерации".  Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 25.02.2019 № 200 утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации городского округа Верхняя Пышма (далее – Кодекс), которым установлены следующие правила служебного поведения муниципальных служащих:

проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами (подп.2.2.9 п. 2 Кодекса);

воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету Администрации (подп.2.2.11 п. 2 Кодекса);

грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений (подп.3.4.5 п. 3 Кодекса).

Нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит моральному осуждению на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности в администрации городского округа Верхняя Пышма и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия), а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер юридической ответственности.

Учитывая изложенное, предлагаю применить к муниципальному служащему С.  меру юридической ответственности в виде замечания за ненадлежащее исполнение обязанности по соблюдению требований к служебному поведению муниципального служащего, выразившееся в некорректном поведении с гражданкой В.
Голосовали поднятием рук:

ЗА - 4 голосов

ПРОТИВ - 0 голосов

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 голосов

Решение заседания комиссии:

1. Установить, что муниципальный служащий С. не соблюдал требования к служебному поведению. Признать, что в действиях муниципального служащего усматривается конфликтная ситуация, нарушение принципов служебного поведения муниципального служащего и норм делового этикета. Признать, что совершенный поступок способен нанести ущерб репутации и авторитету органов местного самоуправления.

2. Рекомендовать Главе городского округа Верхняя Пышма (Соломин И.В.) применить к муниципальному служащему С. меру юридической ответственности в виде замечания за ненадлежащее исполнение обязанности по соблюдению требований                        к служебному поведению муниципального служащего, выразившееся в некорректном поведении с гражданкой В.
3. Указать муниципальному служащему С. на недопустимость нарушения требований к служебному поведению муниципальных служащих.

4. Рекомендовать начальнику отдела муниципальной службы и кадров управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма (Лукашова А.Л.) провести дополнительную беседу с муниципальным служащим С. о нормах и правилах служебного поведения, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Председатель Комиссии Резинских Н.А. объявил заседание Комиссии закрытым.
	Председатель Комиссии,

Заместитель главы администрации

по общим вопросам городского

округа Верхняя Пышма
	Н.А. Резинских

Секретарь Комиссии                                                                                          А.Л. Лукашова

PAGE
3